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NE€ mbéshtetje t& nenit 151, paragrafi 3, t& Statutit t& Universitetit “Isa Boletini”” n& Mitrovicg,
Késhilli Drejtues i Universitetit (KD) né mbledhjen e mbajtur mé 15.03.2021, miratoi:
Rregullore
pér zgjedhjet e studentéve, themelimin dhe punén e Parlamentit studentor dhe

késhillave té studentéve té Universitetit “Isa Boletini”
L Dispozitat e pérgjithshme

Neni 1
Qéllimi dhe pérkufizimi
1. Kjo Rregullore pércakton procedurén dhe organizimin e zgjedhjeve t& studentéve si dhe

konstituimin dhe punén e parlamentit studentor dhe t& késhillave t& studentéve t& fakulteteve.

2. Shkurtesat dhe pérkufizimet q& pérdoren né kété rregullore e kan& kuptimin si n& vijim:
2.1.UIBM - Universiteti "Isa Boletini" n& Mitrovicg;
2.2.K(_)Z—7Komisioni QenWZgjedhjeve; |
2.3 KZF — Komisioni Zgjedhor i Fakultetit;

2.4 KF — Késhilli i Fakultetit
2.5.PS - Parlamentiti Studentor;
2.6.KS - Kgshillat e studenteve.
2.7.0S — Organizatat studentore
Neni 2
E drejta pér té themeluar organizata studentore

1. Studentét kang t& drejté t& themelojng organizata studentore t& cilave mund t’i pérkasin t&

gjith& studentét bachelor dhe master.

2. Secila organizaté studentore duhet t& keté statutin e vet g€ aprovohet nga anétarét e saj dhe

né pajtim me két& rregullore si dhe legjislacionin ne fuqi ne Republikén e Kosovés gé
rregullon fushén e organizatave joqeveritare.

3. Statuti i OS do t& pérfshijé parimet pér mundési t& barabarta dhe mos diskriminim.
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IIL. Procedura dhe rregullat zgjedhore pér zgjedhjet e studentéve

Neni 3
Pérfaqésimi né organet qeverisése
1. Interesat e studentéve do t& pérfagésohen né Universitet pérmes kétyre organeve:
1.1. Parlamenti i studentéve né nivel t& Universitetit;
1.2. Késhillat e studentéve né nivel t& secilés njésisé akademike.

2. Organizatat studentore kané t& drejté t&€ propozojné anétarét pér parlamentin e studentéve
dhe késhillat e studentéve t& njésive akademike né bazé té& rezultateve t€ zgjedhjeve né& ¢do
dy vjet.

3. Studentét t& cilét kang t& p&rséritur vite t& studimeve nuk mund t& kandidohen, pérkatésisht t&
zgjidhen n€ pozita udhé&heqése studentore.

—4:- “Studentét e studimeve themelore té cilét kané notén mesatare mé pak se teté (8) nuk mund t&

kandidojné pér zgjedhje n& organet pérfaqésuese t& studentéve.

5. Studentét e studimeve themelore dhe master té cilét propozohen nga Késhillat e Studentéve pér
anétaré t€ Senatit duhet t& ken& notén mesatare jo mé pak se teté (8) né nivelin e studimeve
bachelor.

6. Né€se nota mesatare e pérfaqésuesit t& zgjedhur t& studentéve né organet pérfagésuese t&
studentéve, gjaté ushtrimit t& mandatit bie nén teté (8) i njéjti nuk e humb mandatin e fituar né
zgjedhje.

7. Studentét g€ jané pjesé e organeve drejtuese t&€ partive politike nuk mund t& kandidohen né
listat zgjedhore t& organizatave studentore.

8. Me rastin e diplomimit, kandidati mandatar nuk mund t& vazhdojg t& mbajé mandatin e fituar
gjat€ kohé&s sa ishte student. Mandati i mbetur vakant plotésohet me kandidatin e radhés sé

renditur né listén e certifikuar t& kandidatéve.

Rr. Ukshin Kovagica, 40 000 Mitrovicg, Republika e Kosovés
http://www.umib.net; info@umib.net; Tel: +383-28/535725/515516 — lokali 1




UNIVERSITETI - UNIVERSITY
“ISA BOLETINI”
MITROVICE

Neni 4
Parlamenti i Studentéve

1. Parlamenti i student&ve &shté organ mé i larté i pérfaqésimit t& studentéve. Ai merr vendime
pér ¢&shtjet studentore n& nivel t& Universitetit.

2. N& bazé t& nenit 44, paragrafi 1, nénpika 1.5. t& Statutit, anétaré t& Senatit jané dy (2) anétaré
t€ zgjedhur nga Parlamenti i Studentéve prej radhéve t& studenté&ve té rregullt t& Universitetit.
Kryetari i Parlamentit t& Studentéve &shté anétar ex officio nga numri i pérgjithshém i
anétaré€ve studenté t&€ Senatit. Senatorét student& propozohen nga késhillat e studentéve t&
fakulteteve pér tu zgjedhur nga Parlamenti studentor;

3. Parlamenti i studentéve vepron n& pajtim me legjislacionin né fuqi dhe fokusohet né temat
si n€ vijim:

3.1. Interesat e studentéve né nivel t& Universitetit;

3.2.  Angazhimi pér c;lésiné né mésimdhénie dhe mésimxénie;
—3.3.—Studimet qé ndérlidhen-me aspektet e reformave t& Universitetit-dhe zhvillimet —

akademike;

3.4.  Zhvillimin e cilésisé s& t& mésuarit dhe t& vlerésimit;

3.5. Bursat universitare;

3.6. Ndihmat (bursat) sociale;

3.7.  Céshtjet tjera t&€ pérgjithshme té interesave akademike té studentéve;

3.8.  Organizimin e aktiviteteve kulturore e sportive.

4, Parlamenti i studentéve ka kompetencé si né vijim:
4.1. Zgjedhjen e anétaréve — studenté né Senatin e Universitetit, komisionin e

studimeve t& senatit dhe komisione tjera si¢ &shté e pércaktuar me Statut apo akte tjera;

4.2. Zhvillimet e aktiviteteve studentore né kuadér t& Universitetit;

4.3. Propozimet pér Senatin e Universitetit, n€ lidhje me ¢éshtjet studentore dhe
akademike;

4.4. Pjesémarrja né t&€ gjitha komisionet dhe késhillat e Universitetit ku studentét jang

anétarg sipas Statutit;
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4.5. (Céshtjet tjera t& ngjashme.
Neni 5

Pérbérja e parlamentit té studentéve dhe mandatet
1. Parlamenti i Studentéve (PS) pérbéhet prej 11 (njémbédhjeté) anétaréve.
2. Anétarét propozohen nga organizatat studentore, né bazg t& numrit t& pérgjithshém té votave

t& arritura n€ zgjedhjet e studentéve dhe sipas listave prioritare t& kandidatéve t& publikuara

~__ nga secila organizaté studentore né fillim t& fushatés zgjedhore.

3. Anétarét e Parlamentit t& Student&ve zgjedhin kryetarin dhe nénkryetarin.

4. Ndarja ¢ mandateve pér secilén organizaté studentore q& bén fushaté, varet nga numri i
pérgjithshém i pérqindjes s& votave qg arrihet gjaté zgjedhjeve sipas késaj rregulloreje.

5. Votat ¢ organizatave studentore, t& cilat nuk e kané arritur pragun prej 5% té numrit t&
pérgjithshém t& votave pér Parlament té Student'?"ve, nuk do t€ shpérndahen né organizatat

¢ tjera t& kualifikuara pér pérfagésim né Parlament t& Studentéve.

~6:—Zgjedhjet e Parlamentit Studentor do t& udhéhigennga Komisioni Qendror Zgjedhor——

Neni 6
Késhillat e studentéve

1. Késhillat e studentéve jang organet e pérfagésimit t& studentéve né secilén njési akademike.

2. Secili k&shill i studentéve propozon listén me njé kandidat pér anétarin student t& Senatit pér
t’u zgjedhur nga Parlamenti i Studentéve.

3. Késhilli i studentéve i secilés njési akademike zgjedh 2 anétarg, pérfagésues t& studentéve
t€ Késhillit t& njésisé akademike, né pérputhje me nenin 69, paragrafi 3.6 t& Statutit t&
UIBM. Kryetari i k&shillit t& studentéve &shté anétar ex-officio nga numri i pérgjithshém i
anétaréve studentg t& ké&shillit té fakultetit.

4. Secili ké&shill i studentéve duhet t& fokusohet né temat si né vijim:

4.1. Interesat e studentéve né nivel t& njésisé akademike;

4.2.  Studimet q&¢ ndérlidhen me aspektet e reformave t& fakultetit dhe zhvillimet
akademik;

4.3.  Zhvillimi i cilésisé s&€ mésimit dhe té vlerésimit;
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4.4. Bursat universitare;
4.5. Ndihmat (bursat) sociale;
4.6.  Céshtjet tjera t& ngjashme.

S Secili késhill i studentéve ka kompetencé si né vijim:
5.1. Propozimin e listés pér njé anétar — student t& Senatit;
5.2. Zgjedhjen e nj& anétari — student né késhillat e fakultetit;
5.3. Zhvillimet e aktiviteteve studentore né kuadér t& fakultetit;
5.4. Propozimet pér késhillin e fakultetit lidhur me ¢éshtjet studentore dhe
akademike;
5.5. Pjesémarrja né t& gjitha komisionet dhe késhillat e fakultetit ku studentét jané

anétaré sipas Statutit;

5.6. Céshtjet tjera t& ngjashme.
Neni 7
——————— ——Pérbérja e késhillit t& studentéve dhe-mandatet

1. Numri i pérgjithshém i anétaréve t& secilit késhill t& studentéve &shté 1% i numrit t&
pergjithshém t€ studentéve t& rregullt t& regjistruar né até njési akademike, me mé sé paku
5 dhe mé s& shumti 21 anétarg.

2. Anétarét e késhillit t& studentdve do t& propozohen nga organizata studentore, né bazé t&
numrit t€ pérgjithshém t& votave t& arritura gjaté zgjedhjeve studentore pér secilén njési
akademike dhe sipas listave prioritare t& kandidatéve t& publikuara nga organizatat
studentore né fillim t& fushatés zgjedhore.

3. Ndarja e mandateve pér secilén organizaté studentore q& bén fushaté, varet nga totali i
pérgindjes s& votave & arritura gjaté zgjedhjeve sipas késaj rregulloreje.

4. Votat e organizatave studentore t& cilat nuk e kang arritur pragun prej 3% t& numrit t&
pérgjithshém t& votave pér Késhill t& Studentéve nuk do t& shpérndahen né organizatat e
tjera t& kualifikuara pér pérfagésim ng Késhill t& Studentéve.

5. Zgjedhjet pér késhilla t& studentéve do t& udhéhiqen nga Komisioni Zgjedhor i Fakultetit né
bashké&punim me Komisionin Qendror Zgjedhor.

Rr. Ukshin Kovagica, 40 000 Mitrovicé, Republika e Kosovés
http://www.umib.net; info@umib.net; Tel: +383-28/535725/515516 — lokali 1




UNIVERSITETI - UNIVERSITY
“ISA BOLETINI”
MITROVICE

Parimet e zgjedhjeve
Neni 8
Organizatat studentore q& pretendojné t& marrin pjesé né zgjedhjet studentore duhet t& jené
t& regjistruara dhe t& plotésojné t& gjitha kriteret e tjera, né pajtim me kété rregullore dhe

legjislacionin tjetér ne fuqi.

. Regjistrimi i organizatave studentore do t& b&het né Ministring pérkatése t& Administratés

Publike, konform Ligjit né fuqi pér Liring e Asociimit né Organizatat Jogeveritare.

T€ gjitha organizatat studentore, t& cilat jané regjistruar né ményré t& rregullt si “shoqaté”—
“asociacion” né Ministring e Administraiés Publike sipas ligjit né fuqi konsiderohen t&
regjistruara, ndérsa pér themelimin e organizatave té reja ato duhet t& regjistrohen s& paku
15 dité para datés sé zgjedhjeve.

Organizatat studentore kang t& drejté t& regjistrohen pér:

2.1.  pérfaqésim t& E)érgj ithshém t& studentéve t& universitetit;

22— pérfaqésim-té-studentéve né fakultete individuale. — — =%

. Numri minimal i deklaratave mbéshtetése nénshkruese i nevojshém pér organizatat

studentore pér € arritur pranueshméring duhet t& pércaktohet sipas rregullave t& késaj
rregulloreje.

Organizata studentore, pér t’u certifikuar nga KQZ, pér pjesémartje né zgjedhije studentore pér
pérfagésim né nivel t& pérgjithshém t€ universitetit, duhet t'i siguroj 150 né&nshkrime
mbéshtetése, ndérsa pér pérfaqésim t& studentéve né fakultete individuale duhet t’i siguroj 50

nénshkrime.

. N& deklaratén mbéshtetése duhet t& shénohet: Emri dhe mbiemri, numri i indeksit — dosjes,

Fakulteti, Departamenti dhe nénshkrimi.

. N& rast se konstatohen parregullsi ose falsifikim me rastin e plotésimit t& shénimeve né listat

mbéshtetése, Komisioni Qendror Zgjedhor, largon nga lista mbéshtetése emrin e kandidatit/es
i cili gjendet edhe né& lista t& tjera dhe merren masa ligjore kundér tij/saj né pajtim me

legjislacionin né fugqi.
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. Data kualifikuese pér organizatat studentore, pér t& fituar t& drejtén e pjesémarrjes né
zgjedhjet studentore, do t& caktohet 15 dité para dités s& zgjedhjeve. Procesi i regjistrimit
dhe licencimit duhet t& pérfundojé né até datg.
Neni 9
Parimet e pérfaqésimit dhe pragu zgjedhor

. Angtar€t e parlamentit t&€ studentéve dhe késhillat e studentéve do t& zgjidhen né pajtim me
procedurat e Statutit dhe t& késaj rregullore, ndérsa pér rastet qé nuk jané t& rregulluara me
Statut dhe két€ rregullore, pérshtatshmérisht do t& aplikohen dispozitat pér zgjedhjet e
pérgjithshme né& nivel t& Republikés s& Kosovés.

. Pérfaqésimi i studentéve n& parlamentin studentor dhe késhillin e studentéve do t& jeté né
baz€ t&€ numrit t& votave & fituara pér Parlamentin e Studentéve dhe késhillat e studentéve.
Gjaté zgjedhjeve studentore, pér Parlamentin studentor dhe késhillat e studentéve do t&

aplikohet sistemi i pérfagésimit proporcional. Kjo siguron qé secila organizaté studentore

qé-kafituar-numrin-e pérgjithshém & votave mbi-pragun pérkatés t& arritur, do-téfitojé

numrin e uléseve n& proporcion me pérqindjen e votave té cilat ata i kané marré.
. Pragu pér nominimin e anétaréve t& organizatave studentore &shté:
e 5% i numrit t& pérgjithshém t& votave pér Parlamentin e studentéve.
® 3% i numrit t& pérgjithshém t& votave né nivel t& njésisé pérkatése akademike pér

késhillat e fakulteteve t& njésive akademike.

Neni 10
Kohézgjatja e mandatit

. Mandati i anétaréve t&¢ Parlamentit t& studentéve dhe i késhillit t& studentéve t& njésive
akademike zgjat 2 vjet, pa t& drejté t& rizgjedhjes.
. Mandati i pérfaqésuesit t& zgjedhur né parlamentin e studentéve ose né késhill t& studentéve
t€ fakultetit pérfundon para kohe né rastet si ne vijim:
2.1. Me rastin e doréhegjes;
2.2.  Me rastin e diplomimit t& studentit t& zgjedhur q& ka fituar mandatin;
2.3, Me rastin e humbjes sé statusit t& studentit q& ka fituar mandatin;
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2.4.  Nerast t& shqiptimit t& masés disiplinore pér shkelje t& rénda, me vendim t& PS/KS;
2.5.  NE rast t& ngritjes s& aktakuzés apo dénimit pér vepér penale.
Procedura e pérfundimit t& parakohshém t& mandatit t& pérfaqésuesit t& studentéve né
parlamentin e studenteve dhe késhillat e studentéve, sipas paragrafit 2 t& kétij neni, zbatohet
nga Ké&shilli Drejtues, ex officio, apo sipas njoftimit t& secilés organizaté studentore t&
pérfaqésuar né parlament dhe késhilla t&é studentéve.
Neni 11
Shpallja e zgjedhjeve

. Zgjedhjet e studentéve shpallen nga Késhilli Drejtues i Universitetit.

Zgjedhjet e studentéve mbahen jo mé larg se 25 dité pasi t& shpallen zgjedhjet nga Késhilli

Drejtues i Universitetit. Data e sakt& pércaktohet nga Késhilli Drejtues.

. Organizatat e studentéve qé fitojn& t& drejtén pér t& marré pjesé né zgjedhjet studentore né

nivel universiteti apo fakulteti duhet t& mbajné fushatén bazuar n& listén prioritare t&

——————kandidatévegjithnjé duke respektuar Statutin dhe kété rregullore-

4.

Periudha e fushatés zgjedhore pér organizatat e studentéve do & filloj& né dité e paré pas
certifikimit € organizatave studentore dhe do t& p&rfundojé 24 oré para datés sé zgjedhjeve,
duke e llogaritur koh&n qé& nga ora 00:00 e dités s& shpalljes s& zgjedhjeve. Zgjedhjet do t&
udhéhigen nga Komisioni Qendror Zgjedhor, ndérsa do t& monitorohen nga institucione,
organizata dhe palé t& tjera t& interesit pér monitorim t& zgjedhjeve.
Shkeljet e rregullave dhe procedurave zgjedhore do t& sanksionohen nga Komisioni Qendror
Zgjedhor dhe Késhilli Drejtues si shkallg e dyté.

Neni 12

Komisioni Qendror Zgjedhor

Komisioni Qendror Zgjedhor (KQZ) themelohet nga Ké&shilli Drejtues né ditén e marrjes s&
vendimit pér shpalljen e zgjedhjeve studentore.
Kryesuesi i Komisionit Qendror Zgjedhor thérret mbledhjen konstituive, mé s& largu brenda
tri ditéve nga dita e shpalljes t& zgjedhjeve, dhe udhgéheq KQZ - né.
Komisioni Qendror Zgjedhor pérbéhet nga anétarét si né vijim:
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3.1. Nj& profesor né marrédhénie t& rregullt pune i cili preferohet t& jeté nga fusha e
drejtésise);

3.2.  Sekretari i pérgjithshém i universitetit;

3.3.  Nj& pérfaqésues nga zyra ligjore ¢ UIBM;

3.4.  Nga njé pérfaqésues prej t& tri organizatave mé t&¢ médha t& studentéve né kuadér t&
votave t€ fituara né zgjedhjet e fundit pa t& drejté vote.

3.5.  Nj& pérfagésues i KQZ t& Republikés s& Kosovés, né cilési t& monitoruesit, pa t& drejts
vote.

4. Kryesuesi i KQZ — s&, duhet t& dérgojé kérkesé me shkrim pér t& marré emrat € nominuar
pér anétaré t&€ KQZ — s&, nga organizatat studentore nominuese sipas paragrafit 3.4. t& kétij
neni q&€ n& ditén e shpalljes s& zgjedhjeve. Kjo shkresé duhet t’iu dérgohet s& bashku me njé
ftes€ p&r mbledhjen konstituive. Nominimet duhet t& dorézohen me shkrim te kryesuesi i
KQZ — s&, m& s& voni njé dit& para mbajtajes s€ takimit konstituiv. Nominimet € vonuara nuk
do-t& béjné pezullim-té procedurave.— - - — —

5. Komisioni Qendror Zgjedhor &shté pérgjegjés pér pérgatitjen, udhéheqgjen dhe mbarévajtjen
e zgjedhjeve studentore.

6. Rezultatet e zgjedhjeve shpallen ekskluzivisht nga Komisioni Qendror Zgjedhor.

7. Komisioni Qendror Zgjedhor duhet t& aprovojé udhézimet pér votim me propozim t&
kryesuesit t& komisionit brenda 7 ditéve pas konstituimit.

Neni 13
Komisionet Zgjedhore té fakultetit

1. Pér secilin fakultet t& Universitetit, KQZ duhet t& themelojé& komisionin e zgjedhjeve brenda
pesé ditéve pas shpalljes s& zgjedhjeve.

2. Komisioni Zgjedhor i Fakultetit pérbéhet nga anétarét si né vijim:

2.1. Nga njé pérfaqésues prej dy organizatave me t& médha t& studentéve qé kang fituar mé
s€ shumti vota né zgjedhjet e fundit.

2.2.  Sekretari i fakultetit.

Rr. Ukshin Kovagica, 40 000 Mitrovicé, Republika e Kosovés
http://www.umib.net; info@umib.net; Tel: +383-28/535725/515516 — lokali 1




UNIVERSITETI - UNIVERSITY
“ISA BOLETINI”
MITROVICE

2.3.  Nominimet, nga nénpika 2.1. duhet t& dorézohen me shkrim te kryesuesi i Komisionit
Qendror Zgjedhor para mbajtjes sé& takimit konstituiv.

3. Sekretari i fakultetit &shté kryetar i Komisionit Zgjedhor t& Fakultetit. Z&vendéskryetari
zgjidhet nga mesi i anétaréve studenté me shumicé votash.

4. Komisioni Zgjedhor i Fakultetit pérkrah Komisionin Qendror Zgjedhor né pérgatitjen,
udhé&heqjen dhe mbarévajtjen e zgjedhjeve studentore né fakultetin pérkatés.

Neni 14
Kufizimet né procesin zgjedhor

1. Asnjé student nuk mund t& jeté anétar i mé shumé se njé zgjedhjeje apo komisioni t&
fakultetit.

2. Asnjé student nuk ka t& drejt& q& emri i tij t€ jeté né mé shumé se njé listé t& kandidatéve.

3. Asnjé student i cili/cila &sht& anétar i nj& zgjedhjeje apo kom1s1on1 zgjedhor nuk ka té drejté
té mbeshtes listén e kandidatéve apo anasjelltas.

4.-—Fé gjithé anétarét e Komisionit Qendror Zgjedhor dhe té komisioneve zgjedhore t& fakultetit —
duhet t& nénshkruajné njé deklaraté me shkrim, e cila pérgatitet nga kryesuesi i Komisionit
Qendror Zgjedhor, e cila thotg se ata/ato do t& punojné gjaté mandatit t& tyre me pérpikéri
n€ ményré t€ paanshme dhe me ndérgjegje t& ploté.

5. Ké&shilli Drejtues ka t€ drejté q& pérkohésisht t& suspendoj anétarét student t& zgjedhjeve apo
komisionit zgjedhor t& fakultetit me rekomandim t& kryesuesit t& Komisionit Qendror
Zgjedhor, né rast t& ndonjé shkelje t& déshmuar t& rregullave t& késaj rregullore nga anétarét
perkates. N€ kété rast, pozita nuk do t& ri — plotésohet pér periudhén gjaté suspendimit.

Neni 15
Kryesuesi i KQZ

1. Kryesuesi i Komisionit Qendror Zgjedhor &shté pérgjegjés pér:

1.1.  Thirrjen e takimeve t& KQZ;

1.2. Udhé&hegjen e takimeve;

1.3. Udhé&zimin pér procesin e vendim marrjes;

1.4.  Ekzekutimin vendimeve t& KQZ;
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1.5.  Koordinimin e komisioneve t& fakulteteve.
2. Kryesuesit t& KQZ i caktohet njé bashk&punétor profesional q& do ta ndihmoj& né pérgatitjen
e procesverbaleve dhe punét tjera teknike.
3. Keéshilli Drejtues éshté i obliguar q& t& ofrojé mbéshtetje t& mjaftueshme administrative pér
kryesuesin e KQZ, né ményré qé t'i pérmbushé obligimet e pérshkruara nga kjo Rregullore.
4. NE rast se kryetari mungon, pérgjegjésité sipas paragrafit (1) t& kétij neni do t’i marré
zé€vendéskryesuesi.
Neni 16
Vézhguesit né komision zgjedhor
Secila organizaté e studentéve qé kualifikohet pér pjesémarrje né zgjedhjet e studentéve sipas
késaj rregulloreje, dhe e cila nuk &shté e pérfaqésuar né komisionin gendror zgjedhor apo né
komisionet e fakultetit, ka t& drejté t& nominoj& njé vézhgues né komisionin zgjedhor.

2 2

Neni 17
————— —Lévendiésimi i-anétaréve té¢ KQZ——

N& rast té€ doréheqjes t& anétarit t& KQZ, kryesuesi i KQZ duhet t& kérkoj& nga organizata
deleguese t€ caktoj& nominimin e anétarit brenda 24 oréve.
Neni 18

Takimet, kuorumi, vendimmarrja dhe procesverbalet e takimit né KQZ dhe KZF

1. Takimet e KQZ dhe KZF mbahen, né rast se né mbledhje marrin pjesé shumica e anétaréve,
si¢ &sht& pércaktuar me kété rregullore.

2. NE rast se mungon kuorumi, kryesuesi mund t& thérras njé takim tjetér brenda 24 orésh.

3. Né rast se mungon kuorumi gjaté dy takimeve t& njépasnjéshme, kryetari e gézon t& drejtén
¢ marrjes s€ vendimeve pér pikat e rendit t& dités.

4. Vendimet e Komisionit Qendror Zgjedhor dhe Komisionit Zgjedhor t& Fakultetit merren me
shumicé& votash.

5. Ne rast t& votimit t& barabarté vota e kryesuesit &shté vendimtare.

Neni 19
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1. Kryesuesi obligohet q&¢ ta ftojé¢ mbledhjen e KQZ né afatin e paraparé sipas késaj
rregulloreje, mé s€ voni 24 oré pasi t& njoftohen pér rastin pérkatés.

2. Thirrja (ftesa) duhet t’i dorézohet anétaréve mé sé voni njé dité para takimit. Ftesa duhet t&
pé€rmbajé rendin e dités.

Neni 20

1. Procesverbali i takimit duhet t& pérgatitet pér ¢do takim t&€ KQZ dhe KZF. Procesverbali
duhet t& pérfshijé njé pérshkrim t& shkurtér t& takimit dhe t& vendimeve q& jané marré.
Procesverbali duhet t& nénshkruhet nga kryetari i KQZ-sé, pérkatésisht KZF-s&.

2. Té-gjitha procesverbalet e takimeve nga KQZ dhe t&¢ KZF duhet t& ruhen nga kryetari
perkatés. Nga njé& kopje pér secilin takim duhet t’i jepet Sekretarit t& Pérgjithshém t&
Universitetit dhe duhet t& ruhet né arkiv pér njé periudhé prej tre vjetésh.

Neni 21
1. Taakimi i KZF-s¢ duhet t& thirret nga kryetari i KZF-s&.

a

——— ——2—Pérudhéheqjen-e takimeve t&8 KZF-sé,-do-t& jené t& vlefshme rregullat pérkatéseté késaj— -

rregulloreje pér KQZ-né.
Neni 22
Pérgjegjésité e KQZ — sé
1. Komisioni Qendror Zgjedhor ka kéto pérgjegjési:

1.1. Pércaktimin dhe zbatimin e dinamikés s& zgjedhjeve; t& pércaktuar nga Késhilli
Drejtues;

il 22 pérgatitjen e listave pér zgjedhje t& personave me t& drejté zgjedhjeje;

1.3. vendimet rreth kundérshtimeve kundér listés sé zgjedhjeve;

1.4. konstatimi i numrit t& pérgjithshém t& mandateve;

L.5. vlerésimi i listés s& kandidatéve;

1.6. kryesimi i procedurave zgjedhore;

1.7. verifikimi pérfundimtar i identitetit i t& votuesve;

1.8. konstatimi i rezultateve t& zgjedhjeve;

1.9. dhénia e mandatit pér t’i pranuar organizatat dhe kandidatét e zgjedhur.
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1.10. informimi i kandidatéve;
L.11. shpallja e rezultateve t& zgjedhjeve;
1.12. z&évendésimi i mandatit;
1.13. konstituimi i parlamentit t& studentéve;
1.14. koordinimi i komisioneve zgjedhore t& fakulteteve pér konstituimin e késhillave

t€ studentéve;
2. Lista e organizatave t& pranuara t& studentéve duhet t& shpallen publikisht m& s& voni 14
dité para dités sé zgjedhjeve.
3. Listat e kandidatéve duhet t& shpallen publikisht mé& s& voni 5 dité para dités sé zgjedhjeve.
4. Rezultatet e zgjedhjeve duhet t& shpallen publikisht brenda 5 ditéve pas dités s¢ zgjedhjeve.
Mandatet duhet t& caktohen né kohg t& njéjté.
Neni 23
Li;tat e studentéve me té drejté vote )
——————h—Administrata Qendrore-dhe shérbimi i studentéve t&-njésive akademike jané té obliguar ’ia—
sigurojné listén pérfundimtare KQZ-s&, me t& gjitha t& dhénat e studentéve qé& kané t& drejts
t& votojn&, me s€ voni 7 dit& pas shpalljes s& zgjedhjeve t& studentéve nga Késhilli Drejtues.
2. Studentét me t€ drejté voté duhet t’i pérmbushin kéto dy kualifikime si ng vijim:
® T& kené statusin e studentit t& rregullt, t& pércaktuar me nenin 139, nénpika 2.1. t&
Statutit t& Universitetit.
e T& kené ID kartén, q& déshmon se studenti &shté i regjistruar né vitin akademik né t&
cilin mbahen zgjedhjet.
3. Lista e studentéve qé kané t& drejté t& votojné duhet t& béhet publike dhe t& jeté e qasshme
pér KQZ-né brenda 7 ditéve pasi q& zgjedhjet t& jené shpallur nga Késhilli Drejtues.
4. Listat finale t& studentéve me t& drejté vote do t& publikohen jo mé voné se 10 dité para
datés sé zgjedhjeve.
5. Brenda periudhés nga publikimi i listave, sipas paragrafit 4 t& kétij neni, secili studenté ka
t€ drejté t& ankohet kundér pérmbajtjes sé listés pérmes deklaratés me shkrim e cila mund

t’i parashtrohet KQZ-sé&.
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6. Ankesat kundér listés sé studentéve me té drejté vote duhet t& paraqitén mé s€ voni brenda
tri ditéve pas shpallje sé listave, dhe KQZ duhet t&€ vendosé pér ato kundérshtime brenda 24
oréve pas pranimit t& tyre. Vendimi i1 KQZ, né lidhje me ankesat €shté pérfundimtar né
proceduré administrative.

Neni 24
Lista e kandidatéve

1. Organizatat e studentéve me t& drejté pjesémarrje né zgjedhje pér parlament studentor apo
késhilla t& studentéve, sipas parimeve t& késaj rregulloreje, duhet t& dorézojné listat e
kandidat&ve n& KQZ mé s& voni 5 dité pas certifikimit, duke p&rdorur formularin e List&s s&

Kandidatéve ashtu si¢ &shté paraqitur né bashkéngjitien 2. Pasi t& dorézohet lista te KQZ,

ajo nuk do t& ndryshohet mé.

2. Secila listé e kandidatéve duhet t& pérmbajé:

02.1. Emrin e organizatés studentore, e certifikuar né ;gjedhje;

——2:2——Organin-geverisés qé-do-té-zgjidhet, (parlamentin-studentor-apo késhillin-e studentéve; —

2.3.  List&n prioritare t€ kandidatéve;

2.4. Deklaratén e pé€lgimit t€ kandidatéve;

2.5. Personin e autorizuar t& organizatés studentore, i cili duhet t€ ket& statusin e studentit.

3. NE& rast se né listat e kandidatéve pér parlament t€ studentéve dhe késhilla t& studentéve
kandidaturat jané t& nj&jta, n& dy apo m& shumé organizata studentore, KQZ — ja duhet t&
kérkojé nga kandidatét q¢ t& deklarohen se cilén organizaté do ta pérfaqésojné n& zgjedhje,
s€ paku 14 dité para dités s¢ zgjedhjeve . N& rast se kandidatét nuk deklarohen brenda kétij
afati, rreth pérfaqésimit t& organizatés pérkatése, KQZ —ja vendos q¢ t& njéjtit t'i heq nga
lista e kandidimit t& t& gjitha organizatave ku ata pérfaqésohen.

4. NE rast t& emrave kontradiktor t& dy apo mé& shumé organizatave t&€ ndryshme studentore,
KQZ duhet t& kérkojé nga personat e autorizuar t& secilés organizaté t& pérfshiré qé t& gjejné
njé¢ zgjedhje s€ paku 7 dit€¢ para dit€s s¢ zgjedhjeve. N& rast se nuk gjendet ndonjé

marréveshje deri né até daté, KQZ vendos pér pérjashtimin nga zgjedhjet.
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Organizatat studentore t&¢ UMIB - it, t& cilat kan& gené t& pérfagésuara edhe mé paré né
pérfagésimin e studentéve, do té kené t& drejtén t’i mbajné emrat e tyre.
Pérdorimi i emrave t& partive politike ekzistuese t& Kosovés, si emra t& organizatave té
studentéve nuk do t& lejohet.
Neni 25

Pérmbajtja e listés sé kandidatéve
Lista e kandidatéve e organizatave studentore duhet t& pérb&het prej maksimumit, sa dyfishi
i mandateve t& lejueshme qé& t& zgjidhet njé organ pérfagésues, parlament ose késhilla t&
studentéve. Nése lista e organizatés studentore nuk pérpilohet sipas p&rmbajtjes s&
pércaktuar né kéte paragraf, pérgjegjésiné pér efektet e métutjeshme né procesin zgjedhor e
merr organizata studentore pérkatése.
Asnjé student q& nuk figuron né listén e kandidatéve té publikuar nga KQZ, nuk mund t&

ushtrojé mandat n& Ké&shill t&€ studentéve apo né Parlament t& Studentéve.

Pérseeilin kandidat,-qé duhet t& pérmbushé-kualifikimin-sipas nenit-23-(2), né ményré qé

kandidatura t& jeté e ligjshme duhet t& ofrohen informacionet (t& dhé&nat) si n& vijim.
e Emri dhe Mbiemri;
e Vendii lindjes;

e Data, muaji dhe viti i lindjes;

e Numri i ID kartelés;
e Déshmia e regjistrimit t& studentit t& rregullt — vula;

e Deklarata e pélqimit.

5.
6.
1.
2.
3.
e Adresa;
e Fakulteti;
4.

Kandidatét t& cilét nuk i pérmbushin kéto kualifikime pér t& pasur té drejté vote sipas nenit

23 paragrafi (2), KQZ i largon nga lista e kandidatéve.
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Neni 26

Pérfaqésimi gjinor né listat e kandidatéve
. NE listén e kandidatéve, ¢do i treti kandidat duhet t& jeté femér.
. Pér detaje tjera t& pérfagésimit gjinor t& listés s&€ kandidatéve, KQZ —ja i referohet Ligjit pér
Barazi Gjinore dhe legjislacionit tjetér t& aplikueshém né republikén e Kosovés.
Neni 27

Vlefshméria e listés s& kandidatéve
. Vlefshmeéria e listés s& kandidatéve duhet t& kontrollohet nga KQZ menjé&heré pasi t€ merret
nga Organizata Studentore.
. N& rast t& parregullsive t& evidentuara nga KQZ — ja, lista e kandidatéve i kthehet
pérfaqésuesit t& autorizuar t& organizatés studentore pérkatése, me shpjegimet € nevojshme
pér pérmirésim.
. Lista e pérmir&suar e kandidatéve duhet t& doar'efzohet te KQZ nga organizata studentore mé

s€ voni 7 dité para zgjedhjeve. — S ————

. Nése lista zgjedhore apo lista e kandidatéve, e¢ cila &shté kthyer pér pérmirésim, nuk
dorézohet brenda periudh&s kohore t& caktuar, kandidatura e organizatés pérkatése
studentore konsiderohet si e térhequr.
Neni 28
Térheqja e kandidatéve nga lista

. Secila organizaté studentore do t& keté t& drejtén t& térheqé kandidaturén e saj pérmes
deklaratés me shkrim, e cila duhet té& jeté e nénshkruar nga pérfaqésuesi i autorizuar, mé s&
voni 7 dité para zgjedhjeve.

. Kandidatura e organizatés studentore do t& konsiderohet si e térhequr, nése numri i kérkuar
i kandidatéve sipas késaj rregulloreje nuk éshté dhéné pér arsye se kandidatét kané térhequr

kandidaturén me shkrim dhe deklaratén e nénshkruar, mé s& voni 7 dit€ para zgjedhjeve.
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. Zgjedhjet mbahen ng ditén e caktuar nga Késhilli Drejtues.

Neni 29

Afati i dorézimit té listés sé kandidatéve

. Lista zgjedhore apo lista e kandidatéve, e cila nuk dorézohet brenda periudhés sé caktuar

me kété rregullore, nuk pranohet nga KQZ.

Lista e kandidatéve duhet t& dorézohet personalisht nga personi i autorizuar i organizatés
studentore n& kopje fizike dhe elektronike.

KQZ duhet t& aranzhojé né periudhén para zgjedhjeve njé fushaté informuese p&rmes
fletushkave pér studentét me t& drejté vote, duke i informuar pér procedurat zgjedhore.
Késhilli Drejtues &shté i obliguar t& ofrojé resurset e nevojshme pér njé proces té tillg
zgjedhor dhe t& nj&jtat t’i bé&jé publike.

Neni 30
Mbajtja e zgjedhjeve

‘Qendrat e-vendvotimeve né té gjitha njésité akademike hapen né ora 8:00-dhe mbyllen né-

ora 17:00, pérjashtimisht nga kjo nése né kohén e mbylljes s& vendvotimeve ka radhé t&

votuesve atéheré koha e mbylljes s& vendvotimit shtyhet deri né votimin e studentit t& fundit.

. Numrin e vendvotimeve népér fakultete e cakton KQZ.

Neni 31

Qasja né€ vendvotim

. KZF &shté i obliguar g€ t& ofrojé vendvotime t&€ pérshtatshme zgjedhore pér mbajtjen e

zgjedhjeve. Pajisjet e nevojshme, si¢ jané: kutité e votimit, kabinat e votimit dhe pajisje tjera
t€ nevojshme pér votim duhet t& sigurohen nga KQZ.

Gjaté procesit t& zgjedhjeve, pérveg anétaréve t&€ KQZ-sé dhe KZF-sé, né vendvotime mund
t& kené& qasje personat si né€ vijim:

e vézhguesit zyrtar t& caktuar pér zgjedhje;

e votuesit;

e personeli tjetér i caktuar zyrtar, pérgjegjés pér funksionim té rregullt.

Pasi vota t& jet€ hedhur, votuesit duhet t& largohen nga vendvotimi pa vonesg.
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4. Nése paragitet si € nevojshme, pér arsye t& funksionimit t& rregullt t& procedurés zgjedhore,
kryesuesi i KQZ-s& ose KZF-sé ka t& drejté t& kufizojé qasjen e votuesve né vetém nga njé
votues sipas radhés.

5. N& hyrje t€ vendvotimeve nuk lejohet prezenca e pérfagésuesve té organizatave studentore,
t€ cilét nuk jang ceké né paragrafin 2 t& kétij neni.

Neni 32

1. Secili vendvotim duhet t& keté s& paku njé kabing votimi.

2. Kabina e votimit duhet t& vendoset né até pozicion, né ményré qé votuesi t& mos jets i
vézhguar nga persona t& tjeré q& jané t& pranishém né vendvotim gjaté procedurés s& votimit.

3. Gjate kryerjes s€ procesit t& votimit ndalohet pérdorimi i telefonit dhe fotografimi i votés.
Nuk lejohet asnjé veprim tjetér q& cenon fshehtésing e votés. N& rast t& ¢farédo keqpérdorimi
t& drejtave t& votimit zbatohen dispozitat pérkatése t& Kodit Penal t& Republikés s& Kosovés.

'Neni 33
— ——Fletévotimet-dhe materiali zgjedhor —— e ——

1. Fletévotimet dhe materiali zgjedhor pérgatitet nga KQZ dhe shpérndahet né fakultete,
né€pérmes KZF — ve.

2. Fletévotimet pér Késhilla t& Studentéve dhe pér Parlament t& Studentéve duhet t& dallohen
pérmes ngjyrés.

3. Fletévotimet duhet t& palosén s& paku njéheré para se t& hidhen né kutiné e votimit.

Neni 34
Respektimi i procedurave zgjedhore

1. KQZ, respektivisht KZF &shté pérgjegjés pér respektimin e procedurave zgjedhore né

pajtueshméri me rregulloren pér zgjedhje.

2. Cdo parregullsi né lidhje me procedurat zgjedhore, raportohet sipas késaj rregullore.
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N TROVGE

Neni 35
Ményra e votimit
1. Votimi duhet t& b&het personalisht. Personat me aftési t& kufizuara, t& cilét nuk mund t&
votojné pa ndihmén e personit pércjellés, kané t& drejté t& zgjedhin njé person i cili do t’i
ndihmoj¢ gjaté procedurés sé votimit.
2. Pérveg pérjashtimit nga paragrafit 1 t& kétij neni, né kabinén e votimit mund t& hyj& vetém
nga njé person sipas radhés.
Neni 36
Verifikimi i votuesve
1. Secili votues &sht€ i obliguar ta déshmojé identitetin e tij/sajé para KZF-s& pérmes paraqitjes
s€ ID kartel&s sé studentit.
2. Vlerésimi i pranueshmérisé duhet t& béhet ekskluzivisht ng bazé t& listés zgjedhore pér
persona; q¢ kané t& drejté votimi. a
—_— - ————Neni 37 —

E drejta e votés dhe gabimi gjaté votimit

1. Secili student me t& drejté vote ka t& drejt t& votojé pér:

1.1.  Parlamentin Studentor t& Universitetit;

1.2, Késhillin e studentéve né fakultetin ku ai/ajo &shtg listuar si student me t& drejts vote.

2. KZF e drejton votuesin pér t& hyré né kabinén e votimit.

3. Votuesi e mbush fletévotimin, e palos njéheré dhe del jashté kabings s& votimit.

4. KZF térheq mbulesén e kutisé s& votimit dhe votuesi e fut fletévotimin e palosur né kuti t&
votimit.

5. NE& rast se ndodh ndonj& gabim nga votuesi gjaté mbushjes né fletévotim, KZF &shté i
obliguar t’i ofrojé edhe njé fletévotim me kérkesén e votuesit. Fletévotimi paraprak duhet t&
anulohet nga KZF né prani t& votuesit.

6. Dorézimi i fletévotimit shtes& duhet t& regjistrohet n& protokollet e votimit.
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Neni 38
Regjistrimi i votuesve
(D Studenti i cili ka hedhur votén, duhet t& regjistrohet né regjistrin e votimit nga nj& anétar
1 KZF-s&. Pér regjistrim pérdoret Formulari nr.4 i késaj rregulloreje.
2) Emri duhet t€ regjistrohet me numrin origjinal t& listés s€ votuesve me t& drejté vote.
3 Angtari tjetér i KZF-s& duhet t& evidentojé emrin e votuesit né listén e votuesve me t&
drejté vote.
Neni 39
Ményra e regjistrimit té votuesve
Votimi duhet t& regjistrohet n& ID kartelé, pérmes markerit special né pjesén e prapme t&
kartelés.
Neni 40
Qartésimi i identitetit & votuesit
1 N& rast-t& dyshimit t& identitetit-té-studentit, KZF ka 8 drejté té kérkojé dokumenteshtesé-
t€ identifikimit.
2. Nése identiteti nuk mund t& qartésohet, studenti nuk lejohet t& votojé.
3. Pasi t€ dorézohet fletévotimi, asnjé dyshim tjetér sa i pérket identitetit t& votuesit nuk merret
parasysh.
Neni 41
Pérmbajtja dhe formati i fletévotimit
1. Pér fletévotim pérdoret formulari i Fletévotimit sipas té formularit nr.5 té késaj rregulloreje.
2. Renditja e organizatave studentore n¢ fletévotim duhet t& pércaktohet pérmes hedhjes sé
shortit e cila realizohet nga KQZ — ja.
3. Pérgatitja e fletévotimeve duhet t& realizohet nga KQZ-ja, sipas dinamikés s& pércaktuar.
Neni 42
Vlefshméria e fletévotimit
Fletévotimi konsiderohet i vlefshém, nése aty ka evidencé t& padiskutueshme pér organizatén
studentore apo kandidatin t& cilin votuesi e ka zgjedhur. Ky é&shté rasti kur votuesi shénon
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qarkun né t€ majté t& emrit t& organizatés sé pranueshme apo kandidatit me njé iks (x) apo me
tik (\), né ményré qé qéllimi i votuesit pér t& zgjedhur organizatén apo kandidatin pérkatés
tregohet me qartési.
Neni 43
Fletévotimi i pavlefshém
1. Flet&votimi njihet si i pavlefshém, nése:
1.1. Fletévotimit griset né njé pjesé né até ményré q& nuk do t& keté mundési t&

qart€sohet se cila organizaté studentore apo kandidat &shté zgjedhur;

1.2. Kur asnjé organizaté studentore apo kandidat nuk &shté shénuar;
1.3. Kur dy apo mé shumé organizata studentore apo kandidaté jané shénuar.
1.4, Kur shénimi apo shenjat ng fletévotime jang béré né até ményré qé nuk mund t&

pé€rcaktohet se cila organizaté apo kandidat &sht& votuar.
2. Fjaalét, komentet apo shenjat tjera t& cilat shénohen né hetévotim e b&jné fletévotimin e
——pavlefshém. — — — e —
Neni 44
Numérimi i votave dhe dorézimi i rezultateve
1. Pasi t€ pérfundojé periudha zgjedhore, kryesuesi i KZF-s& deklaron pétfundimin e votimeve.
Vendvotimi duhet t&¢ mbyllet vetém nga anétarét e KZF-s&, né praning e vézhguesve dhe
monitoruesve té& certifikuar.
2. KZF, i zbrazg kutité me fletévotime dhe:
1.1. Numéron fletévotimet pér secilin organ t& votuar;
1.2. Konstaton numrin e pérgjithshém té& votuesve t& regjistruar né regjistrat e votimeve;
1.3. N& rast t&€ mos pérputhjes s& rezultateve sipas pikés 1 dhe 2 t& kétij paragrafi, identifikon
arsyet e késaj mospérputhjeje.
2. KZF shpalos fletévotimet, i rregullon ato sipas organit t& votuar, kontrollon vlefshméring,
identifikon fletévotimet e pavlefshme sipas numrit t& radhés dhe konstaton;
2.1. Numrin e pérgjithshém t& votave t& hedhura né kuti t& votimit;
2.2. Numrin e pérgjithshém t& votave t& hedhura t& pavlefshme;
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2.3. Numrin e pérgjithshém t& votave t& hedhura t& vlefshme;

2.4. Numrin e pérgjithshém t& votave t& vlefshme pér secilén organizaté studentore.

3. Rezultatet sipas paragrafit 3 t& kétij neni, menjéheré pas numérimit t& votave i dorézohen

l.

kryesuesit t& KQZ-s&, né kopje t& forté dhe elektronike.
Neni 45
Raporti i KZF pér rezultatet e zgjedhjeve
KZF, brenda 24 oréve pas mbylljes s& vendvotimit, duhet t& dorézojé né KQZ nj& raport me
shkrim pér procedurén zgjedhore dhe rezultatet e zgjedhjeve. Pér protokoll duhet t& pérdoret
formulari i Protokollit t& Procedurés s& Zgjedhjeve sipas té formularit nr.6 t& késaj
rregulloreje.

Raporti duhet t& pérmbajé té dhénat si né vijim:

2.1. Emrin e vendvotimit dhe datén e votimit;

20, Emrat e ané}aréve t& KZF-s8; o

23.———Emrat e vézhguesve dhe monitoruesve; — ~

2.4, Numrin e sakté t& fletévotimeve t& dorézuara pér secilin organ q& &shté né
zgjedhje;

2.5. Kohén e fillimit dhe e mbarimit e periudhés sé zgjedhjeve;

2.6. Vendimet e KZF-s& pér moslejimin eventual t& ndonjé votuesi pér votim;

2.7. Vendime tjera t&¢ KZF-sé gjaté periudhés sé zgjedhjeve (p.sh. pengimet gjaté

periudhés s€ zgjedhjeve, votimet pérmes pércjelljes mbéshtetése t& ndonjé studenti me
aftési t& kufizuara etj.)

Kétij raporti duhet t’i bashkéngjiten edhe:

&) 1 Lista e votuesve me té drejté vote;

3.2. Regjistri i votimit;

3.3. Votat e pavlefshme, t& ndara, paketuara dhe t& markuar pér secilin organ q& &shtg
né zgjedhje;

3.4. Votat e vlefshme, t& ndara, paketuara dhe t& markuar pér secilin organ kandidat
qé€ &shté né zgjedhje;
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3.5. Flet& votimet e pa shfrytézuara.

4. Raporti duhet t& nénshkruhet nga t& gjithé anétarét e pranishém t& KZF-sé, vézhguesit dhe
monitoruesit. N& rast t& refuzimit t& nénshkrimit, arsyet duhet t& evidentohen né& raport.
Neni 46
Pengimi i procesit té votimit
1. Né rast t€ rrethanave t& vecanta apo incidenteve né vendvotim, KZF ka & drejté t& ndérpres

procesin e votimit dhe vazhdojé& votimin né njé dité tjetér.

2. NE rastet kur personat e paautorizuar pa pérjashtim, ng formate ndryshme ndérhyjné né
proces t& zgjedhjeve, KZF respektivisht KQZ, do t& ndérmarrin veprimet e duhura ligjore
pér raportim t& rastit né organet vendimmarrése t& Universiteti, e q& nuk pérjashtohet
edhe inicimi i procedurés penale prané organeve kompetente shtetérore.

3. Secila shtyrje e zgjedhjeve duhet t& shpallet né publlk pa vones€ nga kryesuesi i KZF-sé.

4 Nése procesi i votimit ka filluar dhe pastaj pengohet té& gjitha veprimet zgjedhore,

———fletévotimet dhe kutité e votimit-duhet t&¢ mbylen nga kryesuesi-i KZF-sé derisa procedura— —

zgjedhore t& vazhdohet.
5. Pérkitazi me zbatimin e kétij neni kryesuesi i KZF — s& informon policing e dhe KQZ — né.
Neni 47
Shpérndarja e mandateve té fituara
1. Shpé&rndarja e mandateve duhet t& kalkulohet nga KQZ né pajtim me kété rregullore.
2. Pér shpérndarjen e mandateve duhet t€ pérdoret formulari pér Dhénin e Mandateve sipas té
formularit nr. 7 t& késaj rregullore.
Neni 48
Shpallja e rezultateve té zgjedhjeve
1. Rezultati preliminar i zgjedhjeve duhet t& publikohet nga KQZ, mé s& largu 24 oré pas
pérfundimit t& zgjedhjeve.
2. Rezultati pérfundimtar i zgjedhjeve duhet t& publikohet nga KQZ, mé sé largu 5 dité pas
pérfundimit t& zgjedhjeve.
3. Shpallja duhet t& pérmbajé:
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3.1. Rezultatin e zgjedhjeve né€ numra, t& renditur sipas organizatés studentore;
3.2. Numrin e pérgjithshém t& mandateve pér secilén organizaté studentore t& votuar pér
parlament studentor dhe késhilla t& studentéve;
3.3. Listén e kandidatéve pér secilin organ.
Neni 49
Konfirmimi i mandateve
1. Studentét qé kang fituar mandate duhet t& informohen nga KQZ, pérmes personit té
autorizuar t€ organizatés studentore, né ditén e shpalljes s& rezultateve pérfundimtare.
2. Pér letrén informuese mund t& pérdoret formulari pér Njoftimin e Mandataréve sipas té
formularit nr. 8 t& késaj rregulloreje.
3. Mandati konsiderohet i pranuar, nése mandatari nuk e kundérshton zgjedhjen e tij brenda dy
ditéve pasi g€ rezultati pérfundimtar i zgjedhjeve t& jeté shpallur.
4. Ne&rastté kundégsht;mit apo doréheqjes nga mandatari, mandati duhet t’i cakjcohet kandidatit
—vijues sipas listés-sé kandidatéve. — — ———— —_——
Neni 50
Ankimimi ndaj procesit zgjedhor
1. Kund@rshtimet ndaj shkeljes s& procedurave dhe rezultateve t& zgjedhjeve t& studentéve
duhet t’i dorézohen KQZ-s& brenda 24 oréve pasi t& jeng shpallur rezultatet preliminare t&
zgjedhjeve.
2. Kundérshtimet eventuale t& studentéve dhe organizatave studentore ndaj rezultateve
zgjedhore, shqyrtohen dhe vendosen nga KQZ brenda 24 oréve pas pranimit t& tyre.
3. Ankesat ndaj vendimeve t& KQZ — s&, lidhur me kundérshtimet sipas paragrafit 1 dhe 2 t&
kétij neni, shqyrtohen dhe vendosen nga Késhilli Drejtues si shkallé e dyté.
4. Cdo ndryshim né rezultatin e zgjedhjeve pér arsye té pranimit t& ankesave duhet t& shpallet
publikisht nga KQZ.

5. Vendimi i Ké&shillit Drejtues &shté pérfundimtar.
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Neni 51
Pérséritja e procesit zgjedhor
1. Nése Késhilli Drejtues konstaton se shkeljet e procedurave zgjedhore kang qené t& atyre
pérmasave q¢ esencialisht kané& ndikuar né rezultatin zgjedhor, atéheré procesi zgjedhor do
t& pérsdritet sipas procedurés sé njéjté vetém né fakultetin pérkatés, brenda 7 ditéve pas

martjes sé vendimit nga Késhilli Drejtues.
III.  Konstituimi dhe puna e Parlamentit stadentor dhe késhillave t& studentéve

Neni 52

Parimet e konstituimit té Parlamentit studentor dhe Késhillave té studentéve
Parlamenti studentor dhe késhillat e studentéve duhet t& konstituohen né afat prej 7 ditésh nga dita
e certifikimit t€ rezultateve zgjedhore. Parlamenti studentor dhe késhillat e studentéve
konsiderohen se jané konstituuar me zgjedhjen e kryetarit t& parlamentit, respektivisht t& késhillit
& studentéve. D = = == e
Shpérndarja e mandateve duhet t& kalkulohet nga KQZ né pajtim me kété rregullore.
T& drejtén pér t& zgjedhur kryetarin e parlamentit apo t& késhillit t& studentéve e kané secila
organizaté studentore q& ka fituar vende né parlamentin studentor apo n& késhillin e studentéve
dhe t& cilét kan& shumicén e nevojshme pér zgjedhjen e kryetarit t& parlamentit dhe késhillit t&
studentéve.
Lidhur me propozimin e kryetarit t& PS/KS, organizatat studentore mund t& deponojné,
paraprakisht, marréveshjen ¢ nénshkruar pér koalicion me t& cilén déshmojné q& kané krijuar
shumicén e nevojshme pér t& zgjedhur kryetarin e parlamentit t& studentéve apo késhillit t&
studentéve. Marréveshja e nénshkruar nga organizatat studentore deponohet né KQZ respektivisht
KZF dhe n& marréveshje duhet & jené t& nénshkruar anétaret e parlamentit studentor q& kané
fituar mandate dhe g€ jané pjesé e marréveshjes pér t& votuar kryetarin e parlamentit t&
student€ve.N& ¢do rast marréveshja duhet t& deponohet né KQZ apo KZF, brenda afatit prej 5

ditésh nga dita e certifikimit t& rezultateve pérfundimtare.
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Mbledhjen konstituive t& parlamentit t& studentéve e udhgéheq KQZ, kurse mbledhjen
konstituive t& késhillit t& studentéve e udhéheq KZF. Mbledhja konstituive, me q&llim t&
zgjedhjes s€ kryetarit t& parlamentit t& studentéve thirret nga KQZ, né afat prej 7 ditésh pas
certifikimit t& zgjedhjeve studentore.

Nése &shté arritur marréveshja nga organizatat studentore, pér parlament studentor dhe késhilla t&
studentéve, sipas paragrafit 4 t& kétij neni, ajo ka karakter obligues pér t& gjitha organizatat
studentore g€ e kané€ nénshkruar dhe e njéjta nuk mund t& ndryshohet, pérderisa nuk ka nj&
marréveshje tjetér né mes t& organizatave studentore, respektivisht njé shumicg t& re pérmes njé
marréveshje té re, pér parlament apo késhillé t& studentéve.

NE& rastin kur &€sht€ deponuar njé marréveshje, té drejtén e propozimit ¢ kryetarit t& parlamentit
t¢ studentéve apo t& késhillit t& studentéve né mbledhje konstituive e kané organizatat q& kané
deponuar marréveshjen, sipas paragrafit 4, ashtu si¢ pércaktohet né marréveshje.

Mbledhjet konstituive thirren pas p&rfundimit t& periudhés sé caktuar pér njoftimin e mandateve

-———dhe refuzimin-e- mandateve duke u-bazuarné nenin 49-t8-késaj rregullore-Ftesa-duhet t& béhet-pér

10.

11.

secilin mandatar n¢ ményré individuale nga kryesuesi i komisionit zgjedhor duke shfrytézuar
formularin numér 8 t& rregullores pér zgjedhjet studentore t& Universitetit.

Refuzimi (mospranimi) i mandateve duhet t& béhet ashtu si¢ parashihet né nenin 49, paragrafi 4 i
késaj rregullore. Mandatari zévendésues duhet t& zgjidhet nga lista zyrtare e kandidatéve dhe
z€vendésimi duhet zyrtarisht ti paragitet KQZ — s& apo KZF — s&, nga kryetari i organizatés
pérkatése studentore brenda afatit prej 3 ditéve t& punés.

Procedura e z&€vendésimit pér mandataré nuk duhet t& keté ndonjé efekt t& shtyrjes dhe duhet t& i
permbahet procedurave dhe orareve pér konstituim dhe funksionim t& métutjeshém t& organeve
studentore.

NE& rast t€ refuzimit t& njépasnjéshém t& mandateve nga personat pasues né listé t& kandidatéve,
dhe nése lista nuk posedon kandidaté tjeré, atéherdé KQZ duhet t& kérkojé nga kryesuesi i
organizatés pérkatése studentore nominimin e kandidatit t& ri brenda periudhés prej 3 ditéve t&
punés. Ky kandidat duhet t& plot&sojé parakushtet ashtu si parashihen né kété Rregullore, né t&
kundértén KQZ, brenda afatit prej shtaté ditéve, jep arsyetimin me shkrim pér shkaget e refuzimit.
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Gjat€ procedurés sé rinominimit t& mandatit, i cili mandat paraprakisht &shté refuzuar nga i
nominuari fillestar, ky mandat formalisht nuk duhet t& pengojé funksionimin e punés né organin
pérkatés. Mandati as nuk mund t& delegohet dhe as nuk mund t& llogaritét pér kuorum.
Mandati i dhéné anétaréve t& PS/KS mund t& térhiget né ¢do kohé nga Parlamenti i studentéve me
vota t€ shumicés absolute t& numrit t& pérgjithshém té anétaréve t& PS, kur konsiderohet se &shté
cenuar kodi etik, pérkatésisht dispozitat pérkatése t& késaj Rregulloreje.
Ankesat pérkatése mund t& dorézohen pran& Késhillit Drejtues nga secili anétar i organit pérkatés.
Procedura e rinominimit duhet t& b&het ashtu si parashihet né kété nen.
Parlamenti i studentéve pérmes konsultave, né kéto detyra funksionale, ndihmohet nga Késhilli
Drejtues dhe Sekretari i Pérgjithshém i Universitetit.

Neni 53

Mandati dhe verifikimi

Mandati i anétaréve t& PS/KS fillon me 1 tetor t& vitit kur jan& mbajtur zgjedhjet studentore.

Mandati-i-anétaréve t8 PS/KS zgjaté dy-(2) vjet; pa t8 drejté (& rizgjedhjes (neni-151; paragrafi 54—

Statutit t& UIBM).
N& mbledhjen konstituive t& PS dhe KS, mandati i secilit anétaré duhet t& verifikohet nga KQZ,
pérkatésisht KZF, duke u bazuar né listén zyrtare t& mandataréve e cila &shté pérgatitur nga
Komisioni qendror pér zgjedhje studentore.
Verifikimi i mandateve duhet t& regjistrohet n& proces verbal t& mbledhjes. Mandatarét t& cilét nuk
mund t& verifikohen duke u bazuar né dokumentacionin pérkatés t& komisionit pér zgjedhje
studentore, t& nj&jtét duhet t& largohen nga mbledhja. KQZ kérkon nga organizata pérkatése
studentore t& b&jé rinominimin ¢ mandataréve ashtu si parashihet n& kétg Rregullore.
Neni 54

Deklarata etike
Me fillimin € mandatit t& tyre, secili anétaré i PS dhe KS duhet t& nénshkruaj deklaratén etike si
mé poshté: “Deklaroj se do ti kryej detyrat e mia me nder dhe besnikéri, me drejtési dhe pa

anim, me integritet dhe pérgjegjési dhe do té kontribuoj né pérmbushjen e detyrave té PS
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dhe KS, do té ushtroj mandatin tim me vigjilencé dhe pérkushtim né interes t& Universitetit
dhe gjaté punés time do ti pérmbahem Statutit t&é Universitetit “Isa Boletini”.
Neni 55
Zgjedhja dhe shkarkimi i kryetarit dhe sekretarit t& parlamentit studentor

1. Kryetari i PS duhet t& zgjidhet me shumicén e votave nga numri i pérgjithshém i anétaréve t&
PS. Kryetari i PS zgjidhet gjat& mbledhjes t& kryesuar nga kryetari i KQZ — s&.

2. Nése asnjéri nga kandidatét e propozuar nuk e fiton shumicén absolute t& votave t& numrit t&
pérgjithshém t& anétaréve né radhén e parg t& votimit, atéheré organizohet radha e dyté e
votimit pér kandidatin me numér mé t& madh t&€ votave. Nése kandidati nuk e merr shumicén
e votave absolute edhe né& radhén e dyté t& votimit, atéheré kandidati konsiderohet i refuzuar
dhe procedura zgjedhore rifillohet sipas paragrafit 1 t& kétij neni, né kété rast kandidati i
refuzuar paraprakisht, largohet nga kandidatura.

3. Ng& rastaté votave t& barabarta, votimi pérséritét dy heré. Nése p;apé ka vota t& barabarta pas
kétyre-dy-radhéve t& votimeve, procedura zgjedhore duhet té-rifillojé sipas paragrafit - te ketij— —— ———
neni.

4. NE rast se asnj€ kandidat nuk arrin shumicén absolute t& votave pas tri radhéve t& votimit &
njépasnjéshém ashtu si parashihet né paragrafin 1 dhe 2 t& kétij neni, atéheré radha e katér dhe
vendimtare e votimit duhet t& mbahet me tre kandidatét paraprak t& refuzuar si kandidatst e
vetém. Kandidati i cili fiton shumicén e thjeshté t& votave duhet t& zgjidhet si kryetar i ri. N&
rast t&€ votave t¢ barabarta, kandidatét me mé s& shumti vota té& fituara garojné né radhén e dyté
t& votimit.

5. NEe rast se votat mbeten t& barabarta edhe pas tri radh&ve t& njépasnjéshme t& votimeve sipas
paragrafit 4 t& kétij neni, mbledhja konstituive ndérpritet dhe thirret pérséri nga kryesuesi i
KQZ brenda 48 oréve.

6. Pas mbledhjes konstituive t& pérséritur, t& gjithé kandidatét e refuzuar gjaté proceduarave
paraprake t€ votimit duhet t& pérjashtohen nga kandidatura pér pozitén e Kryetarit. Procedura

zgjedhore pastaj duhet t& rifillojé duke u bazuar ne dispozitat e kétij neni.
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. Pas zgjedhjes s€ Kryetarit, zgjidhet sekretari me shumicén e thjeshte t& votave pérmes votimit
t& hapur.
. Pas kryerjes s& zgjedhjes s& Kryetarit dhe sekretarit, Kryesuesi i KQZ ia dorézon udh&heqjen
e mbledhjes Kryetarit ndérsa procesverbali i dorézohet sekretarit t& zgjedhur.

Neni 56
. Kryetari mund t& shkarkohet nga funksioni i tij me shumicén absolute t& votave (50+1), pérmes
nj€ votimi n€ bazé t& numrit t& pérgjithshém t& anétaréve t& PS.
. N& rast t& dorgheqjes apo shkarkimit t& kryetarit, nénkryetari i paré e merr kryesimin e
pérkohshém dhe brenda shtaté ditéve e thérret takimin pér rizgjedhje t& kryetarit.
Sekretari mund t& shkarkohet nga funksioni i tij me shumicén absolute t& votave (50+1),
pérmes njé votimi duke Ilogaritur numrin e anétaréve t& pranishém t& PS.
. N& rast t& dor€heqjes apo shkarkimit t& sekretarit, kryetari cakton njérin nga dy nénkryetarst
pa ndonjé vonesé, pérkohésisht ne marrjen e obligimeve té sekretarit dhe duhet t& caktojéanjé

-piké né rendin-e-dités t& po-atij-takimi-pér zgjedhjen-e sekretarit té ¥i—— — —

Neni 57
Zgjedhja dhe shkarkimi i kryetarit dhe sekretarit té Késhillit té studentéve
. Kryesuesi i KS duhet t& zgjedhat me shumicén e votave nga numri i pérgjithshém i anétaréve
t€ KS. Kryetari i KS zgjidhet gjaté mbledhjes t& kryesuar nga kryetari i KZF — sg.
. Té gjitha procedurat e votimit pér zgjedhje dhe shkarkimin e kryetarit dhe sekretarit t& KS
duhet t& zhvillohen né pajtim t& nenit 55 t& késaj Rregulloreje.

Neni 58
Zgjedhja dhe shkarkimi i nénkryetarit t&é PS dhe nénkryetarit té KS

. PS mund t&€ zgjedh deri n& dy nénkryetar, secili KS mund t& zgjedh deri n& dy nénkryetar.
Vendimi pér kété€ numér mund t& merret me votim t& hapur me shumicén e thjeshts t& votave.
. Kryetari dhe nénkryetari duhet t& jeté nga organizata t& ndryshme studentore.
Secili nénkryetar duhet t& zgjidhet né votime t& ndara me shumicén e thjeshtd t& votave.
Propozimet pér kandidaté b&hen njékohésisht gjaté takimit dhe pastaj votohen né pajtim me
kété Rregullore.
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&

NE rast t&€ mungesés t& kryetarit, mbledhjen e kryeson nénkryetari i paré.
Nénkryetari mund t& shkarkohet nga funksioni me shumicén absolute t& votave pérmes njé
votimi duke llogaritur numrin e ploté t& anétaréve t& PS apo KS.
NE rast t& doréheqjes apo shkarkimit t& nénkryetarit, kryetari thérret mbledhjen pér rizgjedhje
t& nénkryetarit brenda shtaté ditésh.
Neni 59
Mbledhjet e PS dhe KS

. Kryetari i thérret dhe i kryeson mbledhjet.

Nése kryetari nuk ka mundgsi t& kryesojé mbledhjen, atéheré mbledhjen e kryeson nénkryetari
i paré. N€ rast se né€ mbledhje nuk mund t&€ marrin pjesé kryetari dhe asnj& nga nénkryetarét,

atéheré mbledhjen e kryeson sekretari i PS/KS.

. Kryesue51 thérret takimet e PS/KS sipas nevojés. Gjaté perludhes sé€ studimeve, mbledhjet e

rregullta t&€ PS duhet t& mbahen sé& paku njéheré né muaj ndersa mbledhjet e rregullta t& KS

duhet-té-mbahen se paku njé-heré-né dy muaj. —
Takimet e jasht&ézakonshme t&€ PS/KS mund t&€ mbahen n&€ ¢do koh& sipas procedurave té
parapara, mirépo rendi i dit€s duhet t& kufizohet né& njé piké. Gjaté mbledhjes s&¢ PS/KS mund
t& pércaktohet edhe takimi pasues. N& kété rast anétarét g€ mungojné né mbledhje t& PS/KS
duhet té ftohén vegmas.

NE rast t€ shkarkimit apo doréheqjes s€ kryetarit dhe t& gjithé nénkryetaréve, atéheré Késhilli
Drejtues autorizon sekretarin e pérgjithshém té inicioj dhe zhvilloj procedurat zgjedhore pér
zgjedhjen e kryetarit dhe nénkryetaréve, né pajtim me rregulloren dhe pa ndonjé vonesé.
Mbledhjet e PS/KS duhet t& jené t& hapura pér publik, pérveg né ato raste kur PS/KS vendos
ndryshe.

. Anétarét e PS/KS duhet t& ftoh&n nga sekretari s€ paku 3 dit& para mbajtjes s&€ mbledhjes, fiesa

mund t&€ behet me shkrim ose pérmes e maillit.
Kryesuesi ka t& drejté q€ n€ mbledhje, né ¢do koh& t& ftojé eksperté pér mbéshtetje

profesionale.
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. Kryesuesi €sht€ i obliguar t& thérrasé mbledhjen pa vonesé n&se njé gjé e tillé kérkohet nga njé
e treta ¢ anétaréve t&€ PS/KS dhe nése propozimi me shkrim ka arsye t& forté. Paraqitésit e
kérkesés kané t€ drejt t& kérkojn& nga nénkryetari i paré t€ thérrasé mbledhjen ¢ PS/KS duke
1€né& jashté kryesuesin.
Neni 60
Pjesémarrja né mbledhje dhe zévendésimi
. TE gjith€ anétarét e PS/KS kang t& drejté dhe jané t& obliguar t& marrin pjesé né mbledhje t&
organit pérkatés.
. Gjaté takimeve t& PS/KS, anétarét votojné vetém personalisht. Delegimi i vot&s nuk &sht& i
lejueshém.
. Anétarét duhet t& nénshkruajné listén e pjesémarrjes né secilin takim t& PS/KS, lista e
pjesémarrjes &shté pjesé pérbérése e procesverbalit t& mbledhjes e cila pérgatitét dhe
distribuohet nga sekrc;tari‘.a Anétari mund t& mungojé pér shkaqe té arsyeshme dhé: pér kété
duhet-té-njofiohet me kohé kryesuesi. - — —_————
. Anétari i PS/KS, mund t& mungoj né mbledhje vetém me njé arsyetim dhe mungesa duhet t&
lajmérohet tek kryetari.
. N&se anétari i PS/KS, nuk ka marr pjesé né takime pér 6 muaj me radhé, t& nj&jtit i pushon
mandati.
Neni 61
Konflikti i interesit
. Anétari konsiderohet se &shté né konflikt interesi nése mandati i tij &sht& né kundérshtim me
ligjin dhe aktet nénligjore.
. Nése PS/KS nuk vendos ndryshe, anétari né konflikt t& interesit duhet ta 1&shoj mbledhjen gjaté
kohé&s kur diskutohet dhe votohet pér ¢éshtjet pér té cilat konsiderohet se ka konflikt t& interesit.
. Vendimet pér pérjashtimin e nj& anétari nga tema apo takimi pér arsye té konfliktit t& interesit,
mund t€ kontestohet brenda dy ditéve pérmes njé deklarate me shkrim e cila i adresohet

Késhillit Drejtues dhe vendoset né njé afat t& arsyeshém. N& rast t& pranimit t& kérkesgs, ¢éshtja
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duhet t& rivendosét né rend t& dités pér mbledhjen vijuese t& organit pérkatés dhe t& gjitha
vendimet paraprake konsiderohen si t& pavlefshme.
Neni 62
Fillimi i mbledhjes dhe aprovimi i rendit té dités

I. Kryesuesi e hapg, e kryeson, e ndérprené dhe mbyllé mbledhjen.

=

Rendi i dités duhet t& pérgatitet nga kryesuesi né bashképunim me nénkryetarét dhe sekretarin.

=

Kryesuesi &shté i obliguar t& pérfshijé kérkesat me shkrim né rend té dités, t& cilat kané gené
t& dorézuara me koh€&, mé sé voni 48 oré para mbledhjes dhe té cilat kan& bazé. N& kérkesat
‘me shkrim duhet t&€ vendosét nénshkrimi origjinal i paraqitésit dhe ajo mund t& dorézohen me
shkrim ose me e-mail.
4. Mbledhjet e PS/KS duhet t& kené kuorumin prej 50+1 t& numrit t& pérgjithshém t& anétaréve.
- 5. Ng fillim t& mbledhjes, kryesuesi konfirmon anétarét pjesémarrés dhe ata né mungesé dhe pasi
7 siguron kuorumin, propozon rendin e dité&s, hap :1iskutimin pér rendin e dités, konfirmon
—————aprovimin-e rendit-t&é dités dhe-e-vazhdon takimin sipas pikave té rendit t& dités. —— -
6. Kryesuesi ua jep fjalén anétaréve pér diskutim, siguron pérfundimin e diskutimit pér nj&é mori
temash, vendos ¢&shtjet né votim, konfirmon aprovimin apo refuzimin e propozimeve,
ndérmerr masa t&€ duhura pér tu siguruar qé takimi ka progres, deklaron mbylljen e takimit dhe
ndérmerr aktivitete tjera t& nevojshme pér t& kryesuar mbledhjen né pajtim me rregulloren.
7. Anétarét e PS/KS kang t& drejté t& propozojné ndryshime apo pérfshijné pika né rendin e dités
dhe duhet ti justifikojné propozimet.
8. Materialet apo kérkesat e dorézuara gjaté takimit mund t& aprovohen me shumicén absolute t&
votave.
Neni 63
Rrjedha e mbledhjes
1. Pas aprovimit t& rendit t& dités, vazhdohet me diskutime pér ¢éshtje brenda kornizave té rendit

t& dités.

N

Raporti dhe justifikimi pér secilén piké t& rendit t& dit&s prezantohet nga kryesuesi apo personi

i caktuar nga kryesuesi, pastaj kryesuesi hap diskutimin.
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Té€ gjith€ anétarét e pranishém t& PS/KS mund t& marrin pjesé né diskutim dhe t& paragesin
piképamjet dhe propozimet pér ¢&shtjet pér t& cilat do t& vendosét né mbledhje.
Kryesuesi i jep fjalén secilit anétar q& kérkon fjalén sipas radhés. N& mbledhje askush nuk

mund t€ diskutoj& pa iu dhéné fjala nga kryesuesi.

. Kryesuesi €shté pérgjegjés q& rregullorja e punés t& respektohet dhe q& anétarét t& sillén sipas

rregullit.

Pér secilén piké t& rendit t& dités njé anétaré mund t& diskutojé deri dy heré, herén e paré deri
né 5 minuta dhe herén e dyté deri né 2 minuta.

Kryesuesi ka t& drejté t& iu pérkujtojé anétaréve qé t’i kthehen pikés sé rendit té dités.

Anétari i cili e merr fjalén &shté i obliguar t& i pérmbahet temés pér t& cilén diskutohet. Secili
anétar€ i cili konsideron se &sht& penguar gjaté diskutimit, me aprovim t& kryesuesit ka te drejté
t€ marr€ fjalén perser1 dhe t& i pérgjigjét folésit paraprak i cili e ka apostrofuar Replika pér

cEshtjet e njéjta. eshte e lejueshme vetém dy heré dhe ajo mund t& zgjasé derl né dy minuta.

———— 9 Kryesuesi-ka t&-drejtété-ndérpres mbledhjen pér-mé-sé-shumti-30-minuta—Me pélgim (&

10.

11.

anétaréve t& PS/KS, kjo periudhé kohore mund t& zgjatet.

Kryesuesi &shté i obliguar t&€ ndérpres punimet e mbledhjes nése ai/ajo e konsideron veten jo

t& afté t& vazhdojé takimin n& ményré t& rregullt.

PS/KS me propozim t€ kryetarit apo ndonjé anétari tjetér t& organit pérkatés, mund t& vendosé

q€ pér vendimet e ¢éshtjeve specifike t& pérgatitén detaje dhe t& pércillen né takimin vijues.
Neni 64

Vendimmarrja

. Vendimet e PS/KS duhet t& kené& kuorumin prej 50+1 t& numrit t& pérgjithshém t& anétaréve té

organit pérkatés n€ ményré qé té jeté i vlefshém.
Para votimit, kryesuesi formulon propozim vendimin apo kérkesén duke u bazuar né temén e

rendit té dités.

. Pas formulimit t& vendimit dhe rishikimit, sipas kérkesés dhe pikave né rend t& dités PS/KS

miratohet vendimi dhe nxirren konkluzione.

PS/KS merr vendim me shumicén absolute t& votave t& gjithé anétaréve t& pranishém.
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5. Nése ka mé& shumg kérkesa, s& pari votohet pér ato qé& jan& né materialet e propozuara dhe
pastaj votohet pér propozime tjera.

6. Votimi b&het pérmes aklamacionit, me ngritje dore apo pérmes votés sé& fshehté. Kjo vendosét
né€ ményré individuale gjaté takimit PS/KS me shumicé té& thjesht votash.

7. Votimi bé&het:

e  “pér:
e “kundér”
o ‘“abstenim”
8. NEé rast t€ votave t& barabarta, kérkesa konsiderohet si e refuzuar.

Neni 65
Votimi i fshehté
1. Procedura e votimit t& fsheht& zbatohet nga komisioni i pérbéré prej tre anétaréve t& caktuar
nga PS/KS. Ké&ta anétaré zgjedhén me shumigén e thjesht t€ votave.

2. Pas votimit t& t& gjith&ve, kryesuesi konfirmon aprovimin apo refuzimin né bazé t& rezultatit

——————— ot — e I .
Neni 66
Votimi i fshehté né PS

1. Votimi pérmes vot&s s& fsheht& n€ parlamentin studentoré kérkohet pér:

1.1.Zgjedhjen e studentéve senatoré né Senat

1.2.Zgjedhjen e kryetarit

1.3.Zgjedhjen e nénkryetarit

1.4.Shkarkimin e kryetarit

1.5.Shkarkimin e nénkryetarit

1.6.Shkarkimin e sekretarit

1.7.C&shtjet q& kané ndikim né& jetén privaté t& nj& anétari t& parlamentit studentor
1.8.Céshtjet pér t& cilat kryesuesi kérkon t€ béhen me voté t& fshehté

1.9.C&shtjet pér t& cilat shumica absolute e anétaréve kérkon votim t& fshehur

2. Numérimi i votave pér kéto ¢éshtje do t& béhet nén mbikéqyrjen e sekretarit.
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Neni 67
Votimi i fshehté né KS

Votimi pérmes votés s& fshehur né késhillin e studentéve t& fakultetit béhet pér:
e nominimin e listés deri n& tre kandidaté pér anétaré né Senat dhe pér zgjedhje né

parlamentin studentor;
e Zgjedhjen e kryetarit;
e Zgjedhjen e nénkryetarit;
e Shkarkimin i kryetarit;
e Shkarkimin e nénkryetarit;
e Shkarkimin e sekretarit;
e (&shtjet q&€ kané& ndikim né& jetén privaté t& njé anétari t& késhillit studentor;
o Céshtjet pér t€ cilat kryesuesi kérkon t& béhen me voté t& fshehtg;
e Céshtjet f)ér té cilat shumica absolute e anétaréve kérkon votim t& %shehur;

~ Numérimi-i-votave pér kéto ¢Eshtje do t& béhet nén-mbikéqyrjen e sekretarit. —

Neni 68
Nominimet e listés sé kandidatéve pér anétar té Senatit nga KS
. Nominimi i list&s s€ kandidat&ve, p&r anétar té& PS, béhet n& nga KS né njé mbledhje té vecantg.
Kandidatin e zgjedhur nga lista e t& nominuarve KS e propozon pér anétarin student t& Senatit
pér t’u zgjedhur nga Parlamenti i Studentéve.
. Pér secilin kandidaté t& propozuar duhet t& paraqitén nj& biografi e shkurté.
Votimi pér anétarin e studentéve n& Senat, pér tu zgjedhur nga PS, béhet pérmes votés s&
fsheht& me fletévotim.
. Kandidati me mé& s& shumti vota t& fituara, konsiderohet i nominuar dhe i pércillet PS pér
votim. N& rastin e votave t& barabarta, pérséritet votimi. Nése votat mbeten t& barabarta pas tri
votimeve t& njépasnjéshme, vendimi pér kandidatét duhet t& merret pérmes shortit.
. E tér€ procedura e votimit duhet t& zhvillohet pérmes komisionit zgjedhor i pérbéré prej tre
anétaréve, n€ pérbérje t& sekretarit dhe dy anétaréve tjeré (duke pérjashtuar kryesuesin dhe

zévendés kryesuesin), t€ cilét zgjidhen nga KS me shumice t& thjesht votash.
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Kandidati i zgjedhur, i nominuar pér anétarin e studentéve n& Senat, i pércjellét PS pér
proceduré t€ métejme, me shkresé t& veganté dhe bashkéngjitur edhe procesverbali mbi votimin

e fsheht€ nga KS.

Neni 69
Zgjedhja e anétaréve té Senatit nga Parlamenti studentor

Parlamenti studentor e zgjedhé anétarin e Senatit, nga listat e t& propozuarve nga késhillat e

studentéve, népérmes votimit t& fshehté. Kryetari i Parlamentit t& Studentéve &shté anétar éx

officio nga numri i pérgjithshém i anétaréve studenté t& Senatit.
Procedura e zgjedhjes s& anétaréve t& Senatit nga radhét e studentéve déshmohet pérmes
procesverbalit dhe fletévotimeve, t& cilat i dorézohen sekretarit t& pérgjithshém t& universitetit

dhe ruhen né arkivin e Universitetit.

- Anétarét e senatit duhet t& zgjedhén me voté t& fshehté pérmes fletévotimit. —

N fletévotimet, t& cilat duhet t& pérgatitén paraprakisht nga sekretari, mund t& rrumbullakohen

a

mé s& shumti dy kandidatg.

Fletévotimet t& cilat pérmbajné mé shumé se dy numra t& rrumbullakuar t& kandidatéve
konsiderohen si t& pavlefshme.

Dy kandidatét me mé s& shumti vota t& konsiderohen si jané t& zgjedhur pér anétar né Senat.
Per kandidatgt t¢ cilét kané fituar vota t& barabarta votohet pér t& dytén herg sipas rregullave
t€ p&rshkruara mé larté.

Neése kandidatét edhe pas tri radh&ve t& votimit kané vota t& barabarta, vendimi pér kandidatét
€ mbetur b&het pérmes shortit.

E tér€ procedura e votimit duhet t& zhvillohet pérmes komisionit zgjedhor i pérbéré prej tre
anétaréve, n€ pérbérje t&€ sekretarit dhe dy anétaréve tjeré (duke pérjashtuar kryesuesin dhe
z&vendgs kryesuesin), t& cilét zgjidhen nga KS me shumice t& thjesht votash.

NE rast t&€ doreheqjes s& hershme t& njérit nga anétarét student t€ Senatit, kandidati pasues me

mé s€ shumti vota nga regjistri burimor (fillestar) automatikisht &shté anétaré i Senatit.
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Neni 70
Mbajtja e rendit né mbledhjet e PS/KS dhe shqiptimi i masave
. Kryesuesi €shté pérgjegjés qé t& mbajé rendin né mbledhje.
. Kryesuesi dhe t€ gjith¢ anétarét e pranishém n& mbledhje t& PS/KS jané t& obliguar t&
respektojné két€ rregullore.

. Pér shkeljen e rendit né mbledhje mund t& shqiptohen kéto masa:

e — Vérejtjeme gojé; -
e Marrja e fjalés;
e Pérjashtim nga mbledhja.
Neni 71
. Vérejtja me gojé mund t’i shqiptohet anétarit t& pranishém nése ai/ajo me sjelljen e tij/saj dhe

meményrén e diskutimit véshtiréson ose krijon obstruksione né procedim normal t& mbledhjes.

. Marrja e fjalés i shqiptohet anétarit i cili pérmes sjelljes dhe fjalimit pengon procedimin normal

t€ mbledhjes vetém pasi q& i &shté dhéné paralajmérimi.

. Vérejtja me goj& dhe marrja e fjalés shqiptohet nga kryetari i PS/KS.

. Anétari pérjashtohet nga takimi nése atij edhe pas i &sht& marré fjala ai/ajo ka vazhduar t&
pengojé mbledhjen.

. Largimin nga mbledhja e shqipton PS/KS me shumicé votash. Pjesémarrésit t& cilit i VshtV
shqiptuar kjo masg, &hté i detyruar q& menjéheré t& largohet nga mbledhja. Largimi nga

mbledhja b&het vetém pér até mbledhje.

Neni 72
Procesverbali i mbledhjeve té PS/KS
. Proces verbali duhet t& mbahet pér secilin takim t& PS/KS. Procesverbalin e nénshkruajé
kryesuesi dhe sekretari pas takimit n& ményre t& rregullt. N& rast t& mungesés s& sekretarit,
kryesuesi cakton pérkohé&sisht njé& person pér mbajtjen e procesverbalit.

. Procesverbali duhet t& pérmbajé elementet si né vijim:
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e Vendin, datén, kohé&n e fillimit dhe t& mbarimit t& mbledhjes;

e Rendin e dités;

e Listén e pjes€émarrésve;

e T& gjitha kérkesat dhe vendimet pérkatése;

e Pé&rshkrimin e pérgjithshém dhe shénimet thelbésore mbi rrjedhén e mbledhjes.

e Dokumentet tjera shtes¢ duhet t& bashkéngjitén si aneks né procesverbal.

Procesverbali duhet t& pérgatitét brenda njé jave pas mbledhjes t& PS/KS dhe si ekstrakt duhet
t’u dérgohet t& gjithé anétarét e PS/KS, kur shpémdahen edhe materialet pér mbledhjen e
radhés t&€ PS/KS.

Procesverbali aprovohet né€ mbledhjen vijuese t& PS/KS;

Procesverbali duhet t& arkivohet bashké me t& gjitha materialet sipas radhés dhe rendit t& dités
si dokumentacion afatgjatg. Sekretarit t& Pérgjithshém i dorézohet nga njé kopje relevante e

materialeve nga sekretari pérkatés njé heré né semestér.

Neni 73

Puna e komisioneve té PS/KS
Parlamenti i studentéve dhe Ké&shillat studentore, me kérkesé t& organeve té& Universitetit,
pérkatésisht t& fakultetit, propozojné studenté pér t& marr pjesé né komisionet ndihmése t&
kétyre organeve.
Anétarét e komisioneve duhet t& jené studenté t& dalluar me noté mesatare sé& paku teté (8), dhe
nuk duhet t& jen& pérsérités té vitit akademik.
Komisionet e formuara nga PS/KS, n& pajtim me Statutin ¢ UIBM i ndihmojné organet
pérkatése t& UIBM dhe fakultetit pér ¢éshtje t& caktuara t& punés sé tyre.

PS/KS formojné edhe komisione tjera ndihmése pér punén e PS/KS.

Neni 74

Dispozitat pérfundimtare

. Dispozitat e késaj rregullore vlejné pér anétarét e parlamentit studentor dhe anétarét e késhillit

studentor dhe pér t& gjithé personat e treté t& ftuar apo t& kygur né procedurat e PS/KS.
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2. KQZ/KZF, kryetari i PS/KS jang pérgjegjés pér zbatimin e késaj rregullore.

3. Pér ¢éshtjet t& cilat nuk jang paraparé né kéts Rregullore, zbatohen dispozitat e legjislacionit
né fuqi dhe Statutit t& UIBM. N& rast t& konfliktit t& ndonjé dispozite t& késaj rregullore, vlejné
dispozitat e legjislacioni né fuqi dhe t& Statutit t&¢ UIBM.

4. Pér t& gjitha céshtjet lidhur me vendimet apo procedurat e kontestuara lidhur me kéte
rregullore, Ké&shilli Drejtues i UIBM do t& marr vendim pérfundimtar.

5. Interpretimin autentik t& késaj rregullore e béné Késhilli Drejtues.

Neni 74
Zgjedhjet studentore si dhe fushata zgjedhore e organizatave studentore, sikurse &shté
paraparé né nenin 11, paragrafi 3 dhe 4, do té zhvillohen né harmoni me MANUALIN PER
MBROJTJE NGA PERHAPJA E VIRUSIT COVID-19.

Neni 75

Me hyrjenné fuqi t& késajrregullore; shfugizohet Rregutlorja pér zgjedhjet studentore Nr. 438/005—-
Dt. 31.03.2017 dhe Rregullorja mbi punén e Parlamentit studentor dhe késhillave t& studentéve
Nr. 457 Dt. 30.04.2015;

Neni 75
Kjo Rregullore hyn né fugi né ditén e miratimit nga Ké&shilli Drejtues i Universitetit “Isa Boletini”

né Mitrovicé.
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